
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1102 del 04/08/2023

Oggetto: REVOCA  RIAPERTURA  E  REVOCA  PROROGA  TERMINI  DI  PARTECIPAZIONE  ALLE 

PROCEDURE SELETTIVE IN CORSO, PER I SOGGETTI DI CUI ALL' ALL. 1 DEL DL 61/2023, A SEGUITO 

DELL'ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 100 DEL 31 LUGLIO 2023.

IL DIRIGENTE 

Richiamate le seguenti determinazioni:

 518 del  27/04/2023 con la  quale è stato  approvato   l’avviso di  selezione pubblica  per  la 
formazione di un elenco di idonei da assumere con il  profilo di istruttore informatico (area 
istruttori) nella provincia di Parma e negli enti locali aderenti allo specifico accordo;

 n. 786 del 08/06/2023, con la quale sono stati ammessi i candidati in possesso dei requisiti 
richiesti dal  succitato avviso di selezione e che hanno presentato domanda entro i  termini 
previsti dall’avviso stesso (29 maggio 2023 ore 23:59);

 n. 998 del 12/07/2023 con la quale sono stati approvati gli avvisi di selezione pubblica per 
l'aggiornamento degli elenchi di idonei da assumere con il profilo di istruttore amministrativo- 
contabile (area istruttori) e di funzionario amministrativo- contabile (area funzionari e elevata 
qualificazione) nella provincia di Parma e negli enti locali aderenti allo specifico accordo;

Richiamato l’art. 4 del D.L. 61/2023, entrato in vigore il 2 giugno 2023, ai sensi del quale:

“1. Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023, nei confronti dei soggetti che alla data del  
1° maggio 2023 avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei  
territori  indicati  nell'allegato  1,  sono  sospesi  tutti  i  termini  ordinatori  o  perentori,  propedeutici,  
endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi  relativi  a  procedimenti  amministrativi,  comunque  
denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati successivamente a tale data, ivi inclusi  
quelli sanzionatori e quelli relativi ai termini per la presentazione della domanda di partecipazione  

Determina n. 1102 del 04/08/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



a procedure concorsuali, ad esclusione dei termini e dei procedimenti regolati con ordinanze di  
protezione civile adottate per il coordinamento e la gestione dello stato di emergenza di cui alle  
delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio e del 25 maggio 2023”.

Considerato in particolare che:

- con succitato atto n. 786/2023 era stato determinata la riapertura  fino al 28/09/2023 dei termini 
di  presentazione  .delle  domande  di  partecipazione,  salvo  eventuali  modifiche  che  dovessero 
intervenire  in  sede  di  conversione  del  DL 61/2023,  esclusivamente  per  i  soggetti  residenti  o 
domiciliati nei territori di cui all’allegato 1 del succitato DL 61/2023, prevedendo, altresì, qualora si 
dovessero  presentare  domande  nei  termini  di  riapertura,  di  organizzare  una  ulteriore  prova 
selettiva in aggiunta a quella già prevista e già convocata all’ interno del bando di selezione;

-con medesimo atto n. 786/2023 era stato determinato di svolgere la prova selettiva già prevista e 
di sospendere allo stesso tempo l’approvazione degli esiti finali, nelle more di eventuali ulteriori 
domande di partecipazione da parte dei soggetti residenti nei territori di cui all. 1 del DL 61/2023 e 
di una eventuale prova selettiva aggiuntiva;

- con succitato atto n. 998/2023 era stata determinata la pubblicazione ordinaria per 30 giorni del 
dell’avviso e contestualmente erano stati  prorogati i  termini di scadenza di presentazione delle 
domande di partecipazione al 30/09/2023 , esclusivamente per i soggetti residenti o domiciliati nei 
territori cui all’ All. 1 del DL 61/2023, salvo eventuali modifiche che dovessero intervenire in sede 
di conversione del succitato DL 61;

VISTA la legge 31/07/2023 n. 100 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1° 
giugno 2023, n. 61, in particolare le seguenti modifiche all’art 4 comma 1 del DL 61/2023: “…..ed 
e' aggiunto,  in fine,  il  seguente  periodo:   «E'   facolta'   delle amministrazioni sospendere  i  
termini  per  la  presentazione  delle domande di partecipazione a procedure concorsuali fino al  
31 agosto 2023»; 

Dato  atto  pertanto  che  con  la  succitata  legge  di  conversione  è  stato  definito  che  per  le 
amministrazioni  pubbliche  è  una  facoltà  e  non  un  obbligo  la  sospensione  dei  termini  per  la 
presentazione delle domande di partecipazione a procedure concorsuali fino al 31 agosto 2023;

Richiamato  l’art.  35  quater  del  D.lgs.  165/2001  s.m.i.  che  definisce  i  criteri  generali  dei 
procedimenti per le assunzioni di personale non dirigenziale nelle amministrazioni pubbliche, ed 
in particolare il comma 2 che stabilisce:
“Le  procedure  di  reclutamento  di  cui  al  comma  1  si   svolgono   con  modalita'   che    ne  
garantiscano   l'imparzialita',   l'efficienza, l'efficacia  e  la  celerita'   di   espletamento...”

Ritenuto pertanto opportuno di non avvalersi della facoltà prevista dalla L. n. 100/2023, al fine di 
rispondere il  più possibile alle esigenze di  celerità  di  espletamento,  oltre che di  efficienza ed 
efficacia del procedimento;

Valutato pertanto:

-per quanto riguarda la selezione per la formazione dell’elenco di idonei con il profilo di istruttore 
informatico, approvata con atto n. 518/2023, di revocare la riapertura dei termini di presentazione 
delle domande di partecipazione fino al 28/09/2023 per i soggetti di cui all’ all. 1 del DL 61/2023 – 
disposta con determinazione n. 786/2023, anche in considerazione del fatto che dalla data di 
riapertura delle domande (9 giugno 2023) alla data odierna non è pervenuta alcuna domanda di 

Determina n. 1102 del 04/08/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



partecipazione ulteriore, e di procedere con l’approvazione degli esiti finali della selezione svolta, 
al  fine di  non arrecare pregiudizio  ai  candidati  che hanno sostenuto la  prova e sono risultati 
idonei, dando loro così la possibilità di partecipare agli interpelli indetti dagli Enti aderenti;

- per quanto riguarda le selezioni  per l'aggiornamento degli elenchi di idonei da assumere con il 
profilo di istruttore amministrativo- contabile e di funzionario amministrativo- contabile, approvate 
con  atto  n.  998/2023,  di  revocare  la  proroga  dei  termini  di  presentazione  delle  domande di 
partecipazione fino al  30/09/2023 per i  soggetti  di  cui all’ all.  1 del DL 61/2023 e di  chiudere 
pertanto i termini delle selezioni per tutti i candidati nella data della scadenza ordinaria ( 11 agosto 
2023 ore 23:59);

Dato atto infine che il responsabile del procedimento è individuato nella dott.ssa Paola Aldigeri, 
nominata  titolare  di  posizione  organizzativa  dell’Ufficio  Gestione  del  Personale,  con 
determinazione dirigenziale n. 1681/2020;

Visti:
- l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;

DETERMINA

1. DI  REVOCARE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  in  riferimento  alla  selezione 
approvata con atto n. 518/2023, la riapertura dei termini di presentazione delle domande di 
partecipazione fino al 28/09/2023 per i soggetti di cui all’ all. 1 del DL 61/2023, – disposta 
con  determinazione  n.  786/2023,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  dalla  data  di 
riapertura  delle  domande  (9  giugno  2023)  alla  data  odierna  non  è  pervenuta  alcuna 
domanda di  partecipazione ulteriore,  e di  procedere con l’approvazione degli  esiti  finali 
della selezione svolta, al fine di non arrecare pregiudizio ai candidati che hanno sostenuto 
la prova e sono risultati idonei, dando loro così la possibilità di partecipare agli interpelli 
indetti dagli Enti aderenti;

2. DI REVOCARE, in riferimento alle selezioni approvate con atto n. 998/2023, la proroga dei 
termini di presentazione delle domande di partecipazione fino al 30/09/2023 per i soggetti 
di cui all’ all. 1 del DL 61/2023 e di chiudere pertanto i termini delle selezioni per tutti i  
candidati nella data della scadenza ordinaria ( 11 agosto 2023 ORE 23:59);

3. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella dott.ssa Paola 
Aldigeri, nominata titolare di posizione organizzativa dell’Ufficio Gestione del Personale, 
con determinazione dirigenziale n. 1681/2020;

4. DI DARE ATTO CHE per né per il sottoscritto né per il responsabile di procedimento non 
sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)

Determina n. 1102 del 04/08/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1102 del 04/08/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


